
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 80 

Adunanza del  25.07.2015 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : ADESIONE ALLA REALIZZAZIONE DELLA DOTE SPORT PREVIS TA 
DALLA L.R.   26/2014   A  SOSTEGNO  DELLE  FAMIGLIE   LOMBARDE CHE 
INTENDONO  ISCRIVERE  I  PROPRI  FIGLI  DI  MINORE  ETA' AD ATTIVITA' 
SPORTIVE.        
 
L’anno duemilaquindici addì venticinque del mese di luglio alle ore 11.30 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Assente 
3 SILLAVI SALVATORE Presente 

 
 
 Presenti n.   2   Assenti n.   1 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 80 del 25.07.2015 
 

ADESIONE ALLA REALIZZAZIONE DELLA DOTE SPORT PREVIS TA DALLA L.R.   
26/2014   A  SOSTEGNO  DELLE  FAMIGLIE  LOMBARDE CH E INTENDONO  
ISCRIVERE  I  PROPRI  FIGLI  DI  MINORE  ETA' AD AT TIVITA' SPORTIVE.        
 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATO l’art. dall’art. 5 della  L.R. 1 ottobre 2014 n. 26 che prevede: “1.  Ai fini della 
presente legge, per dote sport si intende la concessione di buoni o di altre forme di sostegno 
economico finalizzate a ridurre i costi da sostenere per lo svolgimento di attività sportive da parte 
di minori residenti in Lombardia.  2.  I criteri e le modalità per l'assegnazione delle risorse, 
definiti con deliberazione della Giunta regionale acquisito il parere della competente 
commissione consiliare, devono tener conto del reddito familiare dei beneficiari e riservare alle 
persone diversamente abili una quota pari al dieci per cento della disponibilità finanziaria.  3.  La 
dote sport può essere concessa alle famiglie in cui almeno uno dei due genitori, o tutore, è 
residente in Lombardia da non meno di cinque anni.” 
VISTO   che la Regione Lombardia, con D.D.U.O n. 5959, del 15 luglio 2015, ha approvato le 
modalità ed i termini per l’adesione dei comuni alla “Dote Sport”, prevista dall’art. 5 della  L.R.                                             
1 ottobre 2014 n. 26, quale strumento di sostegno alle famiglie lombarde che intendono iscrivere i 
propri figli di minore età ad attività sportive. 
CONSIDERATO che la  “Dote Sport   : 

- si colloca all’interno di strategie più complessive mirate a sostenere l’investimento 
regionale sulla diffusione della pratica sportiva come fattore di prevenzione e come volàno 
di valori educativi e di inclusione sociale. 

- è una forma di sostegno che, tenendo conto del reddito familiare, intende favorire 
l’avvicinamento allo sport anche da parte di bambini e ragazzi, dai 6 ai 17 anni, 
appartenenti a nuclei familiari in condizioni economiche meno favorevoli e che destinerà 
una particolare attenzione alle persone con disabilità. 

- è da considerarsi uno strumento a disposizione non solo delle famiglie, ma anche dei 
Comuni, per sviluppare occasioni che permettano ai bambini e giovani di trasformare il 
“tempo libero” in “tempo utile” per l’acquisizione di “competenze alla vita”, in virtù del 
ruolo dell’attività sportiva nel più generale processo educativo delle nuove generazioni, 
con ricadute interessanti sotto il profilo della promozione del benessere e della riduzione 
dei rischi. 

EVIDENZIATO che l’adesione dovrà essere approvata con apposito provvedimento, prima della 
presentazione della domanda tramite l’applicativo informatico “SiAge”, da parte dei Comuni; 
TENUTO CONTO che ai Comuni aderenti all’iniziativa è demandato l’onere di: 

a) supportare la famiglia, se richiesto, nella fase di presentazione della domanda on line 
sull’applicativo informatico SiAge messo a disposizione da Regione Lombardia; 

b) verificare, limitatamente ai soggetti finanziabili, individuati dalla Regione Lombardia, la 
documentazione in possesso della famiglia, in particolare la certificazione ISEE, l’eventuale 
certificazione di disabilità, la preiscrizione (o iscrizione) rilasciata dall’associazione sportiva con 
l’indicazione del costo e della durata del corso e, sulla base dei dati anagrafici già in possesso dei 
comuni, la residenza in Lombardia da almeno 5 anni di uno dei genitori o del tutore e la 
composizione familiare; 

c) validare nell’applicativo informatico gli esiti delle verifiche effettuate; 
d) introitare le risorse finanziarie trasferite da Regione Lombardia; 
e) verificare la completezza e veridicità della documentazione di spesa sostenuta dalle famiglie e 

provvedere all’erogazione delle risorse ai beneficiari; 



 

 

f) rendicontare gli esiti dell’iniziativa, anche sotto il profilo finanziario, a Regione Lombardia; 
g) concorrere alla diffusione dell’iniziativa e alle attività di informazione sul territorio. 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili del Servizio, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi dagli aventi diritto in forma palese per alzata di mano: 
 

 
DELIBERA 

1. Di aderire all’iniziativa di sostegno economico, promossa dalla Regionale Lombardia, 
denominata “Dote Sport”, prevista dall’art. 5 della  L.R.  1 ottobre 2014 n. 26 e dal  
D.D.U.O  n. 5959, del 15 luglio 2015, quale strumento di sostegno alle famiglie lombarde 
che intendono iscrivere i propri figli di minore età ad attività sportive,   

2. Di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere allegato alla domanda di adesione 
alla “Dote Sport”  da inoltrare alla Regione Lombardia, esclusivamente tramite 
l’applicativo informatico “SiaAge”, entro il 1° ottobre 2015. 

3. Di disporre che l’Ufficio Settore Sociale proceda all’esecuzione e alla realizzazione 
dell’iniziativa, ponendo in essere tutti gli adempimenti ed attività indicate in premessa. 

 
 
Stante l’urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento, con separata votazione unanime, 
 

DELIBERA 
4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D. Lgs. 267/2000.  
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 07.08.2015        al 21.08.2015 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 07.08.2015 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr.ssa Marzia Zuvadelli F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  07.08.2015          
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


